策编制的这些报表项目相比，除部分财务报表科目重分类外，没有重大影响。

2）新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——

金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业

会计准则第 24 号——套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第

中国大唐集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

68

37 号——金融工具列报》（以下简称原金融工具准则）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：（1）以摊余成本计量的

金融资产；（2）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融

资产的分类是基于企业管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征

而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款

和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生

损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新

金融工具准则下，企业信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

（1）以摊余成本计量的金融资产；

（2）合同资产；

（3）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

（4）租赁应收款；

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

采用“预期信用损失”模型未对企业财务状况和经营成果产生重大影响。

企业按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和

计量（含减值）进行追溯调整。同时，企业未对比较财务报表数据进行调整。

3）发行人根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年 1 月 1 日受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目：

○1 合并资产负债表

单位：元

受影响的项目 发行人

中国大唐集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

69

调整前 调整金额 调整后

应收票据 3,320,632,077.12 -3,320,632,077.12 —

应收账款 32,712,927,842.62 -32,712,927,842.62 —

应收票据及应收账款 — 36,033,559,919.74 36,033,559,919.74

应收利息 187,806,954.86 -187,806,954.86 —

应收股利 222,503,743.72 -222,503,743.72 —

其他应收款 4,572,188,531.33 410,310,698.58 4,982,499,229.91

工程物资 2,928,411,868.99 -2,928,411,868.99 —

在建工程 73,367,774,079.97 2,928,411,868.99 76,296,185,948.96

其他债权投资 — — —

其他非流动资产 — — —

应付票据 4,858,139,215.35 -4,858,139,215.35 —

应付账款 53,077,656,577.03 -53,077,656,577.03 —

应付票据及应付账款 — 57,935,795,792.38 57,935,795,792.38

应付利息 2,031,123,375.73 -2,031,123,375.73 —

应付股利 1,394,268,915.79 -1,394,268,915.79 —

其他应付款 17,679,826,009.52 3,425,392,291.52 21,105,218,301.04

专项应付款 164,383,618.20 -164,383,618.20 —

长期应付款 13,745,195,145.49 164,383,618.20 13,909,578,763.69

○2 母公司资产负债表

单位：元

受影响的项目
发行人

调整前 调整金额 调整后

应收票据 25,140,513.13 -25,140,513.13 —

应收账款 456,500,091.27 -456,500,091.27 —

应收票据及应收账款 — 481,640,604.40 481,640,604.40

应收利息 128,736,455.80 -128,736,455.80 —

应收股利 254,646,429.47 -254,646,429.47 —

其他应收款 1,637,311,925.51 383,382,885.27 2,020,694,810.78

工程物资 6,895,607.52 -6,895,607.52 —

在建工程 374,120,349.13 6,895,607.52 381,015,956.65

应付票据 30,000,000.00 -30,000,000.00 —

中国大唐集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

70

应付账款 969,748,733.42 -969,748,733.42 —

应付票据及应付账款 — 999,748,733.42 999,748,733.42

应付利息 528,966,788.13 -528,966,788.13 —

应付股利 374,397,260.25 -374,397,260.25 —

其他应付款 1,341,052,040.70 903,364,048.38 2,244,416,089.08

专项应付款 40,170,000.00 -40,170,000.00 —

长期应付款 2,709,796,233.84 40,170,000.00 2,749,966,233.84

2017 年度受影响的合并资产负债表和本公司资产负债表项目：

单位：元

受影响的项目
发行人

调整前 调整金额 调整后

管理费用 4,720,558,899.02 -98,677,633.81 4,621,881,265.21

研发支出 — 98,677,633.81 98,677,633.81

4）发行人按照财会[2018]15 号规定追溯调整后的比较财务报表为基础，对

上述不追溯调整的会计政策变更即因执行新收入准则和新金融工具准则对 2018

年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

○1 合并资产负债表

单位：元

报表项

目

发行人

2017年12月31日金

额

重分类影响 重新计量新金融

工具准则影响
2018年1月1日金额

新收入准则 新金融工具准则

资产： — — — — —

应收票

据及应

收账款

36,033,559,919.74 0.00 0.00 -700,056.71 36,032,859,863.03

存货 15,661,054,793.90 -73,149,988.72 0.00 0.00 15,587,904,805.18

合同资

产
0.00 73,149,988.72 0.00 -2,372,857.75 70,777,130.97

可供出

售金融

资产

10,358,994,515.21 0.00 -5,270,676,179.67 0.00 5,088,318,335.54

其他权

益工具

投资

0.00 0.00 1,875,948,917.92 -243,478,344.43 1,632,470,573.49

其他非 0.00 0.00 3,394,165,000.01 630,346,944.47 4,024,511,944.48

中国大唐集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

71

流动金

融资产

递延所

得税资

产

5,889,722,363.20 0.00 0.00 35,898,288.30 5,925,620,651.50

负债： — — — — —

预收款

项
3,386,877,831.06 -1,468,827,246.14 0.00 0.00 1,918,050,584.92

合同负

债
0.00 1,468,827,246.14 0.00 0.00 1,468,827,246.14

递延所

得税负

债

653,949,335.35 0.00 0.00 158,059,572.16 812,008,907.51

所有者

（股

东）权

益：

— — — — —

其他综

合收益
-399,965,933.14 0.00 0.00 -57,492,515.34 -457,458,448.48

未分配

利润
-13,659,516,448.16 0.00 0.00 157,551,858.79 -13,501,964,589.37

少数股

东权益
82,774,964,770.60 0.00 0.00 161,012,796.53 82,935,977,567.13

注：“其他权益工具投资”为指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产，“其他非流动金融资产”为分类为公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产。

5）根据《企业会计准则第 3 号-投资性房地产》和《企业会计准则第 28 号

—会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，发行人之子公司广西桂冠电力股

份有限公司（以下简称广西桂冠）第八届董事会第十九次会议决议批准对投资性

房地产会计政策后续计量由成本模式变更为公允价值模式，本次投资性房地产会

计政策变更日期为 2018 年 1 月 1 日。因此项会计政策变更是发行人投资性房地

产年初余额调增 13,714,414.31 元，递延所得税负债增加 3,428,603.59 元，未分配

利润增加 10,285,810.72 元，营业成本调减 622,133.09 元，公允价值变动损益调

增 2,533,540.00 元，所得税费用调增 788,918.28 元，净利润调增 2,366,754.81 元。

（2）发行人 2019 年会计政策变更

1）新租赁准则

根据财政部于 2018 年 12 月 7 日颁布的《关于修订印发<企业会计准则第 21

中国大唐集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

72

号——租赁>的通知》（财会〔2018〕35 号），在境内外同时上市的企业以及在